
みずほフィナンシャルグループ【連結】
平成30年6月末

（単位：百万円）

付表参照番号
「自己資本の構成に関する
開示事項」国際様式番号

平成30年6月末 平成30年3月末

46,205,276        47,725,360        
1,940,563         715,149           
9,709,658         8,080,873         
2,169,172         4,350,527         
2,593,511         2,713,742         

12,461,929        10,507,133        6-a
308,716           337,429           

33,597,118        34,183,033        2-b, 6-b
80,797,606        79,421,473        6-c
2,012,127         1,941,677         
1,614,184         1,807,999         6-d
5,185,418         4,588,484         6-e
1,100,849         1,111,128         
1,084,923         1,092,708         2-a

977,672           996,173           3
43,524            47,839            4-a

6,017,315         5,723,186         
△ 266,950        △ 315,621        

207,552,619       205,028,300       

125,836,832       125,081,233       
12,032,532        11,382,590        
2,551,035         2,105,293         

16,421,312        16,656,828        
1,461,051         1,566,833         

753,308           710,391           
7,884,107         8,121,543         6-f
4,917,467         4,896,218         8-a

440,990           445,804           
335,948           362,185           

7,872,869         7,544,256         8-b
4,587,255         4,733,131         
1,387,551         1,514,483         6-g
4,797,631         3,685,585         

16,055            66,872            
4,085             3,242             

58,842            58,890            
1,269             1,460             
2,578             1,075             
5,342             5,622             

18,064            20,011            
29,561            30,760            
2,358             2,361             

430,894           421,002           4-b
65,948            66,186            4-c

6,017,315         5,723,186         
197,932,212       195,207,054       

2,256,767         2,256,548         1-a
1,138,449         1,134,922         1-b
4,069,202         4,002,835         1-c
△ 6,709          △ 5,997          1-d

7,457,709         7,388,309         
1,447,258         1,392,392         
△ 88,011         △ 67,578         5

143,738           144,277           
△ 102,730        △ 85,094         

283,430           293,536           
1,683,685         1,677,534         3

728               1,163             1b
478,282           754,239           7

9,620,407         9,821,246         
207,552,619       205,028,300       

（注）規制上の連結の範囲と会計上の連結の範囲は同一であります。

「自己資本の構成に関する開示事項についての説明」

現 金 預 け 金
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形
買 現 先 勘 定
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金
買 入 金 銭 債 権
特 定 取 引 資 産
金 銭 の 信 託
有 価 証 券

特 別 法 上 の 引 当 金
繰 延 税 金 負 債

為 替 換 算 調 整 勘 定

賞 与 引 当 金

繰 延 税 金 資 産

自 己 株 式

資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金

再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

貸 出 金
外 国 為 替

譲 渡 性 預 金

退 職 給 付 に 係 る 資 産

退 職 給 付 に 係 る 負 債

金 融 派 生 商 品

コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー
特 定 取 引 負 債
借 用 金
外 国 為 替
短 期 社 債
社 債

そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産

変 動 報 酬 引 当 金

退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額

支 払 承 諾 見 返

支 払 承 諾

貸 倒 引 当 金

貸 出 金 売 却 損 失 引 当 金
偶 発 損 失 引 当 金

コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形
売 現 先 勘 定

信 託 勘 定 借
金 融 派 生 商 品
そ の 他 負 債

預 金

債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金

睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金
債 券 払 戻 損 失 引 当 金

公表
連結貸借対照表科　　　　　目

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

資 産 の 部 合 計

（　資　産　の　部　）

（　負　債　の　部　）

負 債 の 部 合 計
（  純 資 産 の 部  ）

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計
新 株 予 約 権
非 支 配 株 主 持 分

株 主 資 本 合 計

純 資 産 の 部 合 計

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
土 地 再 評 価 差 額 金
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１．株主資本
（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

参照番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

1-a 資本金 2,256,767    2,256,548    
1-b 資本剰余金 1,138,449    1,134,922    
1-c 利益剰余金 4,069,202    4,002,835    
1-d 自己株式 △ 6,709     △ 5,997     

株主資本合計 7,457,709    7,388,309    

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

普通株式等Tier1資本に係る額 7,457,229    7,387,824    
普通株式に係る株主資本（社外流出予定額調整
前）

1a うち、資本金及び資本剰余金の額 3,395,217    3,391,471    
2 うち、利益剰余金の額 4,068,721    4,002,350    
1c うち、自己株式の額（△） 6,709        5,997        

うち、上記以外に該当するものの額 - -
31a その他Tier1資本調達手段に係る額 - -

２．無形固定資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

2-a 無形固定資産 1,084,923    1,092,708    
2-b 有価証券 33,597,118   34,183,033   

　 うち、持分法適用会社に係るのれん相当額 11,486       14,588       持分法適用会社に係るのれん相当額

上記に係る税効果 △ 309,503   △ 312,342   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

8 無形固定資産　のれんに係るもの 80,613       85,103       

9 無形固定資産　その他の無形固定資産 706,293      709,850      
のれん、モーゲージ・サービシング・ライツ以外
（ソフトウェア等）

無形固定資産　モーゲージ・サービシング・ライツ - -
20 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
24 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -

74
無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライ
ツに係るものに限る。）に係る調整項目不算入額

- -

３．退職給付に係る資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

3 退職給付に係る資産 977,672      996,173      

上記に係る税効果 △ 299,137   △ 304,793   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

15 退職給付に係る資産の額 678,535      691,380      

４．繰延税金資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

4-a 繰延税金資産 43,524       47,839       
4-b 繰延税金負債 430,894      421,002      
4-c 再評価に係る繰延税金負債 65,948       66,186       

無形固定資産の税効果勘案分 309,503      312,342      
退職給付に係る資産の税効果勘案分 299,137      304,793      

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

10 41,731       42,352       
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上
額とは一致せず

一時差異に係る繰延税金資産 146,397      185,172      
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上
額とは一致せず

21 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
25 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -

75
繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に
係る調整項目不算入額

146,397      185,172      

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

（付表）

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）

自己資本の構成に関する開示事項
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５．繰延ヘッジ損益
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

5 繰延ヘッジ損益 △ 88,011    △ 67,578    

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

11 繰延ヘッジ損益の額 △ 88,011    △ 67,578    

６．金融機関向け出資等の対象科目
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

6-a 特定取引資産 12,461,929   10,507,133   商品有価証券、特定取引金融派生商品等を含む
6-b 有価証券 33,597,118   34,183,033   
6-c 貸出金 80,797,606   79,421,473   劣後ローン等を含む
6-d 金融派生商品 1,614,184    1,807,999    
6-e その他資産 5,185,418    4,588,484    出資金等を含む
6-f 特定取引負債 7,884,107    8,121,543    特定取引金融派生商品等を含む
6-g 金融派生商品 1,387,551    1,514,483    

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

自己保有資本調達手段の額 12,208       3,349        
16 普通株式等Tier1相当額 5,847        1,457        
37 その他Tier1相当額 800          -
52 Tier2相当額 5,561        1,892        

- -

17 普通株式等Tier1相当額 - -
38 その他Tier1相当額 - -
53 Tier2相当額 - -

少数出資金融機関等の資本調達手段の額 787,969      773,996      
18 普通株式等Tier1相当額 16,412       20,140       
39 その他Tier1相当額 73           121          
54 Tier2相当額 6,694        8,016        

72
少数出資金融機関等の対象資本調達手段に係る調
整項目不算入額

764,788      745,717      

その他金融機関等（10%超出資） 214,688      215,907      
19 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
23 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -
40 その他Tier1相当額 73,500       73,500       
55 Tier2相当額 - -

73
その他金融機関等に係る対象資本調達手段のうち
普通株式に係る調整項目不算入額

141,188      142,407      

７．非支配株主持分
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

7 非支配株主持分 478,282      754,239      

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

5 普通株式等Tier1資本に係る額 21,676       14,344       算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
30-31ab-32 特別目的会社等の発行するその他Tier1資本調達手段の額 - - 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

34-35 その他Tier1資本に係る額 32,014       31,317       算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
46 特別目的会社等の発行するTier2資本調達手段の額 165,810      159,405      算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

48-49 Tier2資本に係る額 12,259       10,378       算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

８．その他資本調達
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

8-a 借用金 4,917,467    4,896,218    
8-b 社債 7,872,869    7,544,256    

合計 12,790,337   12,440,475   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成30年6月末 平成30年3月末 備考

32 その他Tier1 資本調達手段に係る負債の額 1,220,000    1,220,000    
46 Tier2 資本調達手段に係る負債の額 941,905      828,702      

意図的に保有している他の金融機関等の資本調達手段の
額

連結貸借対照表科目

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

自己資本の構成に関する開示事項

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目
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